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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Результаты, полученные в последние годы, показали, что газофазные

ускоренные ионно-кластерные пучки (gas cluster ion beam, GCIB) являются

перспективным инструментом модификации и диагностики поверхности

различных материалов. Ионно-кластерные пучки эффективно применяются

для сглаживания и травления поверхностей различных материалов, масс-

спектрометрии вторичных ионов (МСВИ) и рентгеновской

фотоэлектронной спектроскопии (РФЭС) органических и неорганических

материалов. За счёт изменения как энергии, так и размеров кластеров

(состоящих от сотен до тысяч атомов) можно сформировать интенсивный

поток частиц с очень малой энергией, приходящийся на один атом в

кластере (единицы эВ), сравнимой с энергией связи частиц на поверхности,

что практически невозможно для мономерного ионного пучка из-за

кулоновского расталкивания. Взаимодействие кластерных ионов с твердым

телом сопровождается высоким локальным энерговыделением и приводит

к распылению атомов мишени преимущественно вдоль поверхности

мишени. Это позволяет получать сверхгладкие поверхности с малым

(единицы нм) повреждением приповерхностной структуры

обрабатываемого материала даже сверхтвердых материалов, таких как

поликристаллический алмаз и карбид кремния.

В современной оптике большую роль играет качество поверхности

оптических материалов. Одними из перспективных направлений являются

рентгеновская многослойная оптика и коротковолновая оптика

дифракционного качества и оптика высокомощных лазерных систем.

Благодаря своим уникальным оптическим и физико-механическим

свойствам, нелинейно-оптические (НЛО) монокристаллы широко

используются в современной технике, интегральной оптике, фотонике для

преобразования и управления лазерным излучением. В результате

технологической обработки материала неизбежно формируется

приповерхностный поврежденный слой (subsurface damage, SSD), который

является областью повышенной концентрации как механических дефектов,

так и примесных химических загрязнений. Несмотря на то, что

современные методики обработки позволяют получать сверхгладкие

поверхности с нанометровым уровнем шероховатости, толщина
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поврежденного слоя в таких условиях составляет десятки или сотни

нанометров. Считается, что именно поврежденный слой является

основным фактором, определяющим ключевые характеристики оптических

элементов: порог лазерного повреждения (laser-induced damage threshold,

LIDT), срок службы оптического элемента, и др.

В настоящее время наноструктуризация функциональных поверхностей

признана полноправным инструментом управления свойствами различных

материалов: смачиванием, адгезией, термической и/или электрической

проводимостью, оптической активностью и др. Одним из перспективных

способов наноструктурирования являются самоорганизующиеся

структуры, формирующиеся при бомбардировке поверхности ионным

пучком при наклонных углах падения. Обработка традиционными ионами-

мономерами проводится при энергиях частиц 1 кэВ и выше, что неизбежно

приводит к значительному повреждению структуры мишени. В случае

кластерных ионов, процессы столкновения существенно отличаются от

эффектов для мономерных пучков, поэтому механизм формирования

наноструктур не могут быть описаны известными моделями (Bradley-

Harper, Carter-Vishnyakov и др.). Публикации по использованию

кластерных ионов для формирования наноструктур немногочисленны, а

для нелинейно-оптических кристаллов – отсутствуют.

В связи со всем вышеизложенным, апробация метода обработки

поверхности оптических материалов с использованием газоструйного

ионно-кластерного пучка аргона для получения сверхгладких

поверхностей и формирования наноструктур является актуальной задачей.

Очевидно, для оптимизации эффективности процессов важно понимать

механизм распыления поверхности в различных условиях, в том числе при

различных параметрах кластеров и режимах обработки.

Целью работы является экспериментальное исследование

формирования газоструйного пучка ионизованных кластеров аргона с

заданными параметрами и установление закономерностей его

взаимодействия с поверхностью оптических материалов.

Для достижения данной цели поставлены и решены следующие задачи:

1. Определить условия формирования пучка ионизованных кластеров с

заданными параметрами: средний размер кластеров Nmean= 100–

1000 атомов/кластер, полная кинетическая энергия кластеров E до 22 кэВ.
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2. Исследовать характеристики ионно-кластерного пучка аргона

(интенсивность, функции распределения по размерам кластеров) при

различных условиях формирования кластеров.

3. Провести комплексный анализ эффективности воздействия

кластерных ионов (коэффициенты распыления, скорости травления) на

поверхность оптических материалов при различных параметрах кластеров

и различных условиях облучения: угол падения 0–80°, доза облучения от

10
12

до 10
17

кластерных ионов/см
2
.

4. Выявить закономерности взаимодействия несепарированного по

размерам ионно-кластерного пучка аргона с поверхностью оптических

материалов и изменения морфологии мишени.

Объектами исследования являются ионизованные кластеры аргона,

взаимодействующие с поверхностью оптических материалов, в частности:

плавленого кварца, оптического стекла и нелинейных монокристаллов:

КТР (KTiOPO4, титанил-фосфат калия), LBO (LiB3O5, триборат лития),

BBO (β-BaB2O4, бета-борат бария). Эти монокристаллы обладают

превосходными оптическими характеристиками, благодаря чему являются

наиболее широко используемыми для различных приложений: для

преобразования частоты излучения мощных лазеров, электрооптической

модуляции и параметрической генерации излучения видимого и

инфракрасного диапазонов, создания элементов интегральной оптики и др.

Предметом исследования являются процессы взаимодействия

ускоренных кластерных ионов аргона с поверхностью аморфных и

монокристаллических оптических материалов.

Научная новизна:

1. Предложен параметр – эффективный средний размер кластеров,

который позволяет сравнивать эффективность воздействия

сепарированного и несепарированного ионно-кластерных пучков.

2. Доказано, что энергия, приходящаяся на один атом в кластере, E/N

является одним из определяющих и универсальных параметров

распыления поверхности оптических материалов несепарированным по

размерам ионно-кластерным пучком аргона. Показано, что используя

параметр удельной энергии кластеров E/N, можно обобщить

коэффициенты распыления поверхности оптических материалов от

удельной энергии E/N, как при нормальном, так и при наклонном падении

кластеров.

6

3. Установлено, что последовательное уменьшение удельной энергии

кластеров E/N обеспечивает эффективное сглаживание неровностей с

латеральными размерами 5 мкм и менее.

4. Обнаружено, что при больших дозах облучения взаимодействие

кластерных ионов с поверхностью гигроскопичных монокристаллов LBO и

BBO приводит к аномальному распылению – формированию кратеров с

диаметром до 500 нм, что почти на два порядка больше диаметра ударного

кратера от кластера. Предложен механизм, описывающий аномальное

распыление.

5. Экспериментально показано, что при наклонном падении

кластерные ионы с низкой удельной энергией E/N ≈ 10 эВ/атом наиболее

эффективно формируют периодические наноструктуры на поверхности

мишени, что объясняется малым распылением и интенсивным

перемещением материала в приповерхностном слое мишени. Установлено

что, варьируя массовый поток частиц и удельную энергию кластеров,

можно регулировать характеристики периодических наноструктур.

Теоретическая и практическая значимость. Приведённые в работе

данные по сглаживанию, распылению и формированию

самоупорядоченных наноструктур позволяют получить фундаментальные

знания о механизмах взаимодействия ионно-кластерного пучка с твёрдым

телом благодаря вариации широкого спектра условий: угла падения, дозы

облучения и различных параметров кластерных ионов. Полученные

результаты демонстрируют как качественные (АСМ-изображения), так и

количественные (амплитудные и спектральные параметры шероховатости,

глубина травления) изменения морфологии поверхности. Получены

обобщающие критерии, позволяющие сравнивать процессы распыления

сепарированными и несепарированными ионно-кластерными пучками.

Результаты востребованы в производстве приборов и устройств

управления лазерным излучением, т.к. являются основой для создания

новой технологии суперфинишной обработки поверхности нелинейных

монокристаллов, позволяющей существенно улучшить рабочие

характеристики выпускаемого оборудования. Благодаря результатам по

формированию самоупорядоченных наноструктур, можно подобрать

оптимальные режимы обработки для получения наноструктур с

определёнными параметрами (амплитудой и периодом).
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты исследования влияния различных условий

формирования на характеристики ускоренного ионно-кластерного пучка

аргона.

2. Понятие эффективного среднего размера кластеров, позволяющее

сравнивать воздействия сепарированного и несепарированного ионно-

кластерных пучков.

3. Результаты экспериментального исследования особенностей

взаимодействия кластерных ионов аргона с поверхностью оптических

материалов, приводящих к сглаживанию, эффекту аномального

распыления, либо формированию самоупорядоченных наноструктур.

4. Обобщённые зависимости коэффициентов распыления оптических

материалов от удельной кинетической энергии кластеров при нормальном

[…]


поверхность. Это приводит к аномальному локальному распылению

поверхности и образованию кратеров, показанных выше.

Пятая глава содержит результаты экспериментального исследования и

анализа особенностей взаимодействия ионно-кластерного пучка аргона с

поверхностью монокристаллов KTP при наклонном падении кластеров,

приводящие к формированию самоупорядоченных наностуктур. Был

проведён комплекс экспериментов по формированию наноструктур в

различных режимах с вариацией основных параметров: варьируя углы

падения кластеров (раздел 1), удельную энергию кластерных ионов (раздел

2), используя различные режимы с одинаковым массовым потоком атомов

аргона и одинаковой глубиной травления (раздел 3), используя

низкоэнергетичный режим бомбардировки при различных дозах облучения

кластерными ионами (раздел 4).

Для наглядности влияния различных режимов бомбардировки на

формирование наноструктур, на рисунке 11 продемонстрированы АСМ-

изображения поверхности KTP после бомбардировки с различными

удельными энергиями кластеров (раздел 2). Стоит отметить, что при

большой удельной энергии кластера E/Nmean = 110 эВ/атом, формирование

периодических наноструктур не наблюдается.
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a) б)

в) г)

Рис. 11. 3D АСМ-изображения после бомбардировки под углом падения

кластерных ионов α ≈ 60° и ионной дозой облучения Фион ≈ 6×10
15

кластерных ионов/см
2

c различной энергией, приходящейся на один атом в

кластере E/Nmean: а)-8, б) 10, в) 28, г) 110 эВ/атом Ar.

На рисунке 12 представлены интегральные PSD-функции и, как видно

из рисунка, при удельной энергии кластеров 10 эВ/атом Ar наблюдается

ярко выраженный пик в диапазоне пространственных частот ν от 2,5 до

10 мкм
-1

, который характеризует частоты самоупорядоченных

наноструктур. Максимум пика наблюдается при частоте ν ≈ 5 мкм
-1

, что

соответствует периоду самоупорядоченных наноструктур, равному 200 нм.

Рис. 12. PSD-функции поверхности KTP до и после формирования

наноструктур под углом падения кластерных ионов α ≈ 60°.
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При удельных энергиях кластеров E/Nmean = 8 и 28 эВ/атом Ar PSD-

функции не имеют ярко выраженных пиков, что говорит о том, что как

малые (рисунок 11а), так и большие наноструктуры (рисунок 11в) имеют

различные частоты (и соответственно характерные размеры), поэтому не

являются строго упорядоченными.

В зависимости от режимов бомбардировки пик у PSD-функции может

быть более пологим – характерен для неровностей с различной частотой

(периодом) в близком диапазоне, либо более крутым – преобладает

определённая частота (период) – это характерно для периодических

структур на поверхности, также сдвиг и амплитуда пика характеризуют

смещение частоты и амплитуды наноструктур на поверхности.

На основе проведённых экспериментов сделаны следующие выводы: с

помощью угла падения кластеров на поверхность и дозы облучения можно

регулировать период и амплитуду формируемых наноструктур;

эффективность формирования наноструктур предположительно

определяется массовым потоком частиц и энергией, приходящейся на 1

атом в кластере; кластеры с большим размером и большей энергией при

одинаковых массовых потоках частиц наиболее эффективно формируют

наноструктуры; максимальная эффективность формирования наноструктур

достигается при удельных энергиях кластерных ионов E/N ≈ 10 эВ/атом Ar.

В заключении диссертации сформулированы основные результаты и

выводы работы.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Исследовано влияние тока эмиссии электронов и давления

торможения на изменение распределения размеров кластеров в ионно-

кластерном пучке аргона. Показано, что распределение кластерных ионов

по размерам аппроксимируется логнормальной функцией.

2. Для сравнения воздействия сепарированного и несепарированного

ионно-кластерных пучков предложен параметр, эффективный средний

размер кластеров, определяемый как свёртка функции распределения

кластеров по размерам и функции коэффициента распыления.

3. Продемонстрировано, что удельная энергия кластеров E/N является

одним из определяющих и универсальных параметров распыления

поверхности оптических материалов несепарированным по размерам

ионно-кластерным пучком аргона. Показано, что, как при нормальном, так

и при наклонном падении кластеров, коэффициент распыления
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поверхности оптических материалов можно обобщить в виде нелинейной

зависимости удельного коэффициента распыления Y/N от удельной

энергии кластеров E/N. Достоверность полученных результатов

подтверждено сравнением экспериментальных и литературных данных.

4. С использованием функции спектральной плотности мощности

шероховатости показано, что воздействие кластерных ионов на

поверхность оптических материалов с последовательным уменьшением

удельной энергии кластеров E/N обеспечивает эффективное сглаживание

неровностей с латеральными размерами 5 мкм и менее.

5. Обнаружено, что взаимодействие кластерных ионов с поверхностью

гигроскопичных монокристаллов LBO и BBO приводит к аномальному

распылению – формированию кратеров с диаметром до 500 нм, что почти

на два порядка больше диаметра ударного кратера от кластера. Указанные

кратеры формируются только при больших ионных дозах в режимах как с

высокой (E/N ≈ 105 эВ/атом Ar), так и с низкой (E/N ≈ 10) удельной

энергией кластерных ионов. Предложен механизм формирования

аномальных кратеров.

6. Экспериментально показано, что наклонное падение ионизованных

кластеров приводит к формированию периодических наноструктур на

поверхности мишени, наиболее эффективному при удельной энергией

E/N ≈ 10 эВ/атом и угле падения ~60°, что объясняется малым

распылением и интенсивным перемещением материала в

приповерхностном слое мишени. Показано что, амплитуду и период

самоупорядоченных периодических наноструктур можно регулировать,

варьируя не только угол падения и ионную дозу облучения, но и массовый

поток частиц и удельную энергию кластеров.
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