ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Николаева Ивана Владимировича «Экспериментальное исследование взаимодействия ионизованных кластеров аргона с поверхностью оптических материалов», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности: 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Исследования взаимодействия ускоренных ионизованных кластеров, содержащих сотни или тысячи атомов инертных газов, с поверхностью твердых тел вызывают повышенный интерес в связи с применением таких пучков для полировки поверхности, использования при послойном анализе методами ВИМС, формирования наноструктур на поверхности различных материалов. Распыление материалов атомарными и молекулярными пучками изучается более шестидесяти лет и к настоящему моменту времени накоплен большой экспериментальный и теоретический объем результатов, позволяющий использовать это явление в практических целях. В последние десятилетия развитие экспериментальной техники позволило получать ионные кластерные пучки, взаимодействие которых с поверхностью открывает новые эффекты в распылении материалов. К настоящему времени происходит накопление экспериментальных данных, посвященных вопросам взаимодействия таких пучков с поверхностью твердых тел, поэтому, **актуальность** диссертационной работы Николаева И.В., посвященной экспериментальному изучению процессов формирования ионных кластерных пучков аргона и их взаимодействия с поверхностью оптических материалов, не вызывает сомнений.

В работе получен целый ряд **новых** результатов, имеющих большую **научную и практическую ценность**. Исследовано влияние параметров формирования ионного кластерного пучка на распределение размеров кластеров. Установлены влияние удельной энергии кластеров на процесс сглаживания поверхности исследуемых оптических кристаллов. Обнаружен эффект аномального распыления гигроскопичных боратных монокристаллов, заключающийся в формировании кратеров распыления, значительно превышающих диаметр кластеров, и предложен механизм впервые обнаруженного эффекта. Установлены условия бомбардировки кластерным ионным пучком монокристалла КТР, приводящие к формированию на поверхности наноструктур в виде волнообразного рельефа. В целом решена **научно-практическая задача** разработка методики финишной полировки оптических материалов кластерными пучками ионов аргона.

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием современных экспериментальных установок формирования кластерных ионных пучков, измерительных методов исследования топографии поверхности, сравнением полученных результатов с имеющимися экспериментальными и теоретическими данными.

Полученные автором результаты докладывались на Международных научных конференциях, опубликованы в одиннадцати статьях в рецензируемых журналах, включенных в список ВАК, Scopus и Web of Science.

Автореферат написан хорошим языком, логически выстроен и содержит достаточно иллюстративного материала, однако в качестве **недостатка** можно отметить мелкий масштаб рисунков 8-10.

В целом, диссертационная работа «Экспериментальное исследование взаимодействия ионизированных кластеров аргона с поверхностью оптических материалов» по научному уровню, актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук в соответствии с пунктами 9=11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор – Николаев Иван Владимирович – несомненно, заслуживает присуждения искомой степени по специальности: 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Доктор физико-математических наук по специальности
(01.04.04 – физическая электроника),

доцент

Ведущий научный сотрудник лаборатории «Диагностика микро- и наноструктур» Ярославского филиала Физико-технологического института им. К.А. Валиева Российской Академии Наук (ЯФ ФТИАН РАН)

Бачурин Владимир Иванович

15.03.2022

Подпись ведущего научного сотрудника ЯФ ФТИАН РАН доктора физико-математических наук, доцента БАЧУРИНА В.И. удостоверяю

ВРИО директора ЯФ ФТИАН РАН

Амиров И.И.

150007, Ярославль, ул. Университетская, 21, (4852) 24-65-52, director@yf-ftian.ru

Ярославский Филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки Физико-технологического института им. К.А. Валиева Российской Академии Наук.

Я, Бачурин Владимир Иванович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Николаева И.В., и их дальнейшую обработку.